

# S P R A W O Z D A N I E

## Z DZIAŁALNOŚCI GMINNEJ BIBLIOTEKI PUBLICZNEJ

### W WODZISŁAWIU WRAZ Z FILIAMI ZA ROK 2018

Gminna Biblioteka Publiczna w Wodzisławiu posiada trzy filie biblioteczne: w Brześciu, Mierzawie (od 1 lipca 2014 r. zawieszona działalność) i Nawarżycach.

Biblioteka jest samorządową instytucją kultury, która gromadzi, opracowuje, przechowuje i udostępnia zbiory oraz udziela informacji w oparciu o zgromadzone materiały.

Ogólna liczba księgozbioru we wszystkich placówkach bibliotecznych wynosiła na dzień 31.12.2018 roku **50.908** woluminów, w tym:

GBP Wodzisław	23.894 wol.
Filia Brzeście	8.922 wol.
Filia Mierzwa	8.545 wol.
Filia Nawarżyce	9.547 wol.

W 2018 roku liczba wypożyczeń na zewnątrz wynosiła ogółem **22.937** (**19.017** książek i **3.920** czasopism); w tym:

GBP Wodzisław	ogółem – 15.180	(książki 13.291; czasopisma 1.889),
Filia Brzeście	ogółem – 3.698	(książki 2.589; czasopisma 1.109)
Filia Nawarżyce	ogółem – 4.059	(książki 3.137; czasopisma 922),

Na miejscu – w czytelniach i kąciakach czytelniczych udostępniono **414** pozycji (książki - **148** ; czasopisma - **266**), w tym:

GBP Wodzisław	ogółem - 189	(książki - 58; czasopisma - 131),
Filia Brzeście	ogółem - 118	(książki - 29; czasopisma - 89),
Filia Nawarzyce	ogółem - 107	(książki - 61; czasopisma – 46)

Ogólna liczba czytelników zarejestrowanych we wszystkich placówkach w ubiegłym roku wynosiła - **748**; w tym :

GBP Wodzisław	- 507	czytelników,
Filia Brzeście	- 102	czytelników,
Filia Nawarzyce	- 139	czytelników,

Nadmienić należy, że GBP w Wodzisławiu oraz jej Filie w Brześciu i Nawarzacach dysponują „Czytelniami Internetowymi”, w których bezpłatnie skorzystało z Internetu w 2018 roku **939** osób (GBP – 442; Filia Brzeście – 189; Filia Nawarzyce – 308).

### ZAKUP KSIĄŻEK

W ciągu **2018** roku zakupiono **711** woluminów o wartości **15.604,73 zł**; w tym: **413** wol. o wartości **9.184,73 zł** z dotacji samorządu gminnego; **298** wol. o wartości **6.420,00 zł** – z dotacji celowej Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego w ramach Programu Wieloletniego „Narodowy Program Rozwoju Czytelnictwa” – Priorytet 1 - zakup nowości wydawniczych do bibliotek publicznych:

GBP Wodzisław	342 wol. -	7.706,19 zł
Filia Brzeście	195 wol. -	4.039,95 zł
Filia Nawarzyce	174 wol. -	3.858,59 zł

Księgozbiory systematycznie wzbogacane są również przez książki otrzymywane w darze od indywidualnych czytelników oraz od dystrybutorów

i hurtowni książek. W ubiegłym roku otrzymaliśmy **148** woluminów za kwotę **1.170,00** zł.

W Gminnej Bibliotece w 2018 roku zaprenumerowane było 13 tytułów czasopism, w tym 1 dziennik („Echo Dnia”) oraz 2 czasopisma zawodowe („Poradnik Bibliotekarza” i „Poradnik Instytucji Kultury”). Filie w Brześciu i Nawarzycach oferowały czytelnikom po 4 tytuły czasopism.

Biblioteka wspomaga szeroko rozumianą edukację społeczną. Jako lokalny ośrodek kultury stara się zapewnić społeczeństwu szeroki dostęp do wiedzy oraz promuje książkę i czytelnictwo. Uniwersalny charakter zbiorów bibliotecznych i jego systematyczne uzupełnianie sprzyja zaspokajaniu potrzeb użytkowników różnych grup wiekowych i różnych zawodów. Dla biblioteki najważniejsi są czytelnicy, którzy chętnie do nas przychodzą, korzystają ze zbiorów i są motorem do dalszej pracy dla bibliotekarzy. Współpracując z instytucjami partnerskimi staramy się tworzyć z biblioteki miejsce, w którym mieszkańcy będą czuli się dobrze. W przeciągu kilku lat biblioteka zmieniła swoje funkcjonowanie z instytucji jedynie wypożyczającej książki, w instytucję która zaprasza mieszkańców do udziału w ciekawych wydarzeniach docierając do coraz większego grona odbiorców swoich usług.

Od 2013 roku wspólnie z Towarzystwem Przyjaciół Wodzisławia i zespołem śpiewaczym MOZGAWIANIE działającym przy Kole Gospodyń Wiejskich w Wodzisławiu Biblioteka organizuje cyklicznie, w listopadzie, spotkania wspólnego śpiewu pieśni patriotycznych, a od stycznia 2014 roku zapraszamy także mieszkańców gminy na spotkania wspólnego śpiewu kolęd i pastorałek.

W styczniu 2018 roku nasze spotkanie kolędowe uświetniły jasełka w wykonaniu uczniów z SSP w Brześciu oraz śpiew dzieci reprezentujących wodzisławską Świetlicę (w której odbywają się nasze spotkania) i laureatów sędziszowskiego Międzyszkolnego Konkursu „Z aniołami zaśpiewajmy” z naszej gminy.

W listopadzie zaś, uroczystość Odzyskania Niepodległości uświetnił występ najmłodszych uczniów SSP w Brześciu oraz laureatów Gminnego Konkursu Pieśni i Piosenki Niepodległościowej pt. „WOLNI OD 100 LAT”, który odbył się w SP w Piotrkowicach a także uczestnika programu The Voce of Poland Pana Michała

Steciaka. Naszemu spotkaniu towarzyszyło ogłoszenie wyników, nagrodzenie oraz wystawa prac – książeczek laureatów Gminnego Przeglądu Plastycznego dla przedszkolaków wraz z rodzinami pt. „Polska – mój kraj, moja ojczyzna”, zorganizowanego przez Przedszkole Samorządowe wraz z Gminną Biblioteką.

Od lat wodzisławska biblioteka uczestniczy, w cieszącej się wielką popularnością, akcji „Cała Polska czyta dzieciom”; bierzemy corocznie udział w Nocy Bibliotek – ubiegłoroczna edycja odbyła się pod hasłem „RzeczpospoCzyta”. Naszemu spotkaniu przyświecało zaś motto „To właśnie jest moja Ojczyzna”.

Aktywnie uczestniczymy corocznie, we współpracy z Samorządową Szkołą Podstawową w Brześciu, w Narodowym Czytaniu. Tradycyjnie spotkaliśmy się w lokalu Filii GBP w Brześciu, gdzie zebrani mieli przyjemność wysłuchać montażu słowno – muzycznego poświęconego pamięci Stefana Żeromskiego – autora „Przedwiośnia”, utworu wybranego do wspólnego czytania, następnie przeżyliśmy niezapomnianą uroczystość duchową oglądając trzy scenki z tego utworu w wykonaniu uczniów miejscowej szkoły. Później, po wspólnym czytaniu fragmentów lektury, można było obejrzeć wystawę pt. „WODZISŁAW; CZAS I LUDZIE. 100 LECIE ODZYSKANIA NIEPODLEGŁOŚCI” przygotowanej przez Towarzystwo Przyjaciół Wodziszława ze zbiorów Galerii „Pod brzozą” Stanisława Śliwy.

Od października 2015 roku przy bibliotece prężnie działa Dyskusyjny Klub Książki. Klubowicze spotykają się w każdy drugi poniedziałek miesiąca, aby podyskutować o przeczytanej lekturze. W 2018 roku nasz Klub przystąpił do konkursu na najlepszy Dyskusyjny Klub Książki województwa świętokrzyskiego w 2017 roku. W konkursie wzięło udział 19 klubów (spośród 75 działających) – pierwsze miejsce zajęły Kluby działające przy M-GBP w Chęcinach i MBP w Sandomierzu. My otrzymaliśmy pamiątkowy dyplom, rolloup DKK oraz kubki z logo DKK dla swoich członków.

Od lutego 2016 nasi najmłodszy czytelnicy – „Biblioteczne Duszki” – spotykają się systematycznie na zajęciach grupy zabawowej w każdy drugi i czwarty piątek miesiąca. Zajęcia te odbywają się w oparciu o książkę, dzieci słuchają opowieści, wykonują różnego rodzaju prace plastyczne i uczestniczą w zabawach ruchowych.

W 2018 roku kontynuowano dobrą tradycję współpracy ze wszystkimi placówkami edukacyjnymi z terenu gminy. W maju w partnerstwie z SSP w Brześciu organizowaliśmy Międzyszkolny Konkurs Recytatorski Poezji Patriotycznej. Laureaci tego konkursu mieli możliwość pokazać się szerokiej publiczności podczas spotkania koncertowego „By czas nie zaćmił ...”, które miało miejsce w listopadzie w Świetlicy Środowiskowej w Wodzisławiu. W czerwcu przyłączyliśmy się do akcji masowego publicznego czytania „Jak nie czytam, jak czytam” zorganizowanego również przez szkołę w Brześciu.

Jak już wcześniej wspomniano laureaci Gminnego Konkursu Pieśni i Piosenki Niepodległościowej zorganizowanego przez Szkołę Podstawową w Piotrkowicach zaprezentowali się szerszemu gronu odbiorców podczas spotkania wspólnego śpiewu pieśni patriotycznych.

9 listopada gościłam w SSP w Lubczy aby w niecodzienny sposób, wraz z uczniami tamtejszej szkoły oraz przedstawicielami z innych szkół z terenu gminy, uczcić obchody setnej rocznicy niepodległości. Zorganizowano tam zajęcia warsztatowe pod hasłem „Dla Niepodległej”, które polegały na wykonaniu wylosowanych przez reprezentantów poszczególnych zespołów (szkół z terenu gminy) zadań: portretu Józefa Piłsudskiego, godła Polski, maskotki legionisty, mapy Polski oraz upieczenia niepodległościowych babeczek. O godz. 11:11 wszyscy zgromadzeni przyłączyli się do ogólnopolskiej akcji bicia rekordu dla Niepodległej i wspólnie odśpiewali cztery zwrotki polskiego hymnu, a następnie przed budynkiem szkoły wypuszczono w powietrze 100 białych i czerwonych balonów.

Po raz 8-my z Przedszkolem Samorządowym zorganizowaliśmy Gminny Konkurs Plastyczny dla Przedszkolaków wraz z rodzicami, ta edycja pt. „Orzeł Biały pełen chwały”. Rozstrzygnięcie konkursu i uroczyste wręczenie nagród laureatom nastąpiło w maju podczas Tygodnia Bibliotek. Następny konkurs, o którym już wspomniano, to również Gminny Przegląd Plastyczny dla Przedszkolaków wraz z rodzinami polegający na wykonaniu książeczki na temat „Polska – mój kraj – moja ojczyzna”. 13 grudnia Przedszkole Samorządowe zorganizowało Gminne Zmagania Sportowe dla Przedszkolaków pt. „Z legendą w tle – od rycerza do żołnierza”. Goszcząc tam przeczytałam dzieciakom legendę „O smoku wawelskim”, która stanowiła wstęp do zmagania.

W lipcu mieliśmy ogromną przyjemność gościć pisarkę Martynę Senator, która pochodzi z Wodzisławia. Pani Martyna choć jest absolwentką Uniwersytetu Ekonomicznego w Krakowie, a teraz pracuje w dużej korporacji w Warszawie, to jednak z powodzeniem para się pisarstwem. Autorka zadebiutowała w 2015 roku książką „Kiedy wolność mówi szeptem”, później była powieść „Ósmy kolor tęczy”, następnie „Zanim zgasną gwiazdy” i ostatnio seria New Adult: „Z popiołów”, „Z otchłani” oraz „Z nicości”.

14 listopada spotkaliśmy się z reportażystą, specjalistą od Rosji – Jackiem Hugo Baderem. Nasz gość opowiedział zebrany o swojej twórczości, o tym kiedy i dlaczego został reporterem w „Gazecie Wyborczej”, o powstaniu pierwszej książki, o doświadczeniach podczas wypraw na tereny byłego ZSRR, o wyprawie na Broad Peak w Himalajach, której celem było odnalezienie ciał Macieja Berbeki i Tomasza Kowalskiego - dwóch himalaistów, którzy w marcu 2013 r. zginęli podczas zejścia ze szczytu. Koszt spotkania sfinansował Instytut Książki w ramach Dyskusyjnych Klubów Książki.

W niedzielę, 25 listopada, mieliśmy przyjemność uczestniczyć wraz z Panem Wójtem Gminy – Dominikiem Łukasikiem, w koncercie zorganizowanym przez Samorząd Gminy Wodzisław oraz Gminną Bibliotekę Publiczną, na który złożyły się najpiękniejsze pieśni i piosenki patriotyczne powstałe w okresie walki o niepodległą Polskę. Koncert w wykonaniu aktorów i muzyków scen krakowskich pt. „By czas nie zaćmił ...” wpisał się w kalendarz gminnych obchodów Jubileuszu 100-lecia Odzyskania Niepodległości przez Polskę. Spotkaniu towarzyszył również występ laureatów Międzyszkolnego Konkursu Recytatorskiego Poezji Patriotycznej, który odbył się w Samorządowej Szkole Podstawowej w Brześciu.

Od września 2018 roku uczestniczymy w akcji „Mała książka – wielki człowiek”. Podkreśla ona rolę biblioteki jako instytucji kultury, w której życie może włączyć się dziecko niezależnie od wieku. Mały Czytelnik odwiedzający bibliotekę otrzymuje Wyprawkę Czytelniczą, a w niej książkę „Pierwsze wiersze dla...” w prezencie oraz Kartę Małego Czytelnika do zbierania bibliotecznych naklejek, a jego rodzic pozycję „Książką połączeni czyli o roli czytania w życiu dziecka”. Dzieci, które uzbierały 10 naklejek otrzymują Dyplom Małego Czytelnika.

Poprzez systematyczny wzrost liczby uczestników w kolejnych naszych inicjatywach zaobserwowaliśmy wzrost świadomości o potrzebie uczestnictwa w życiu kulturalnym mieszkańców naszej gminy. Wszystko co robiliśmy było odpowiedzią na potrzeby lokalne. Mieszkańcy gminy chętnie uczestniczyli we wszelkich działaniach biblioteki i jej filii angażując się w życie społeczne i interesując sprawami lokalnymi.

Informuję również, że w ubiegłym roku nasza Biblioteka otrzymała nominację do tytułu Świętokrzyskiej Biblioteki Roku 2017.

O naszych działaniach informowaliśmy mieszkańców na fanpage'u Gminnej Biblioteki Publicznej, na stronie internetowej gminy oraz na łamach lokalnej prasy: „Echa Dnia”, „Gazety Jędrzejowskiej” i „Powiatu Jędrzejowskiego” .